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Propunere legislativă privind modificarea părŃii 
introductive a alin.(2 indice1)al art.140 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal.   
Modifică art.69 din Legea nr.571/2003 privind 

Codul fiscal, cu modificările şi completările 

ulterioare, în sensul creşterii plafonului lunar 

privind venitul neimpozabil din pensii de la 1000 

lei la 2000 lei. 

 

 

 
   
 
Germania 

 

Taxarea pensiilor depinde în mare măsură de tipul de pensie şi de modul 
în care contribuŃiile la fondul de pensii au fost impozitate în perioada de 
acumulare. Conform Legii Impozitului pe Venit 
(Einkommensteuergesetz), sunt impozitate următoarele tipuri de pensii: 
pensia pentru limită de vârstă, pensia pentru lucrătorii din agricultură, 
pensia din fondurile profesionale şi pensiile „Ruruep” de bază (care 
asigură plata unei rente lunare până la decesul beneficiarului, începând de 
la vârsta de 60 sau 62 de ani, alocaŃii suplimentare în caz de invaliditate 
pe termen lung sau pensii pentru persoane văduve sau orfani). Pensionarii 
trebuie să depună anual o declaraŃie de venituri în două cazuri: dacă obŃin 
venituri suplimentare faŃă de pensia de stat pentru limită de vârstă şi dacă 
veniturile lor impozabile depăşesc suma de bază neimpozabilă, care este 
de 7.644 €. După o perioadă de tranziŃie care se întinde până în anul 2039, 
aceste beneficii vor fi taxate integral. Nu sunt supuse impozitării pensiile 
provenite din asigurările în caz de accident, pensiile pentru veterani şi 
persoane rănite în serviciul militar sau civil şi pensiile de tip compensaŃie. 
Din anul 2005 a intrat în vigoare Legea privind Veniturile Persoanelor 
Vârstnice, prin care a fost introdusă o nouă metodă de impozitare care 
prevede ca pentru fiecare an fiscal să fie stabilită o cotă impozabilă a 
pensiei. Această cotă a pornit de la 50% în 2005 şi creşte în fiecare an cu 
2 % pentru fiecare nouă serie de pensionari până în anul 2020. Începând 
cu anul 2021şi până în 2040, creşterea anuală va fi de 1%. În final se va 
ajunge ca persoanele care ies la pensie începând cu anul 2040 să plătească 
impozit pentru întreaga pensie primită. Impozitul se aplică la pensia brută 
anuală. Cota impozabilă se calculează Ńinând cont de pensia brută anuală 
şi nu de suma plătită efectiv. 
 
 
 



 
 
Marea Britanie 

 

Conform HM Revenue and Customs (Departamentul MS pentru 

Impozite şi Taxe), În Marea Britanie, pensiile nu sunt impozitate diferit 
faŃă de alte venituri. Există mai multe tipuri de pensii dar acestea sunt 
impozitate la fel.  
Totuşi, există o „indemnizaŃie de impozit adiŃional” care este retrasă în 
cazul veniturilor care depăşesc un anumit nivel.  
 
Grila de venituri impozabile 

(lire sterline/an) 

   

 Anul fiscal 

2011-2012 

Anul fiscal 

2012-2013 

Anul fiscal 

2013-2014 

Rata de impozitare de bază1 £ 0 – 35 000 0 – 34 370 0 – 32 245 
Rată superioară £ 35 001 – 

150 000 
34 371 –  
150 000 

32 246 –  
150 000 

Rată adiŃională Peste 150 000 Peste 150 000 Peste 150 000 
 
 
Ratele de 

impozitare  

   

 Anul fiscal 2011 - 

2012 

Anul fiscal 2012 - 

2013 

Anul fiscal 2013 – 

2014  

Rata de bază 20% 20% 20% 
Rata superioară 40% 40% 40% 
Rata adiŃională 50% 50% 45% 
 

                                                
1 Există o rată de impozitare de pornire numai pentru veniturile din economii. 


